Riêng đồ kháp ti pháp lang, từ đời Minh
Cảnh Tông trở đi, thường được gọi là đồ Cảnh Thái lam.

- Đối chiếu các nguồn tư liệu trên với sử liệu của nhà Nguyễn, thể hiện qua
đoạn chép trong sách Đại Nam thực lục: “Minh Mạng năm thứ 8 (1827)... đặt
Tượng cục pháp lam”(12), trong đó các chữ Pháp lam Tượng cục được các sử gia
thời Nguyễn ghi là 琺 匠局(13), có thể nhận định như sau:

(11) Người Trung Quốc tự xưng tên quốc gia mình là Trung Hoa 中華: trung tâm tinh hoa).